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STRESZCZENIE Przed wcze s ne ma cie rzy ń stwo

Wstęp. Przed wcze s ne ma cie rzy ń stwo i związane z nim pro ble my od lat sta no wią przed miot zain tere so wa nia wie lu ba da czy [1].

Cel pra cy. Ce lem pra cy było wy ja ś nie nie pod sta wo wych te r mi nów, uży wa nych do okre śle nia bar dzo młodej cię ża r nej (ma t ki) oraz

uka za nie pro ble mów, związa nych z przed wcze s nym ma cie rzy ń stwem.

Ma te riał i me tody. Ana li za pi śmien ni c twa i pod sta wo wych aktów pra wnych, któ re za czer p nię to z uni wer syte c kiej bazy da nych, Pu -

b Med, MEDLINE oraz pry wa t nych zbio rów au to rów. Ogółem w opra co wa niu wy ko rzy sta no 33 po zy cje.

Wy ni ki. Pod sta wo we akty pra w ne i do stę p ne pi śmien ni c two do sta r czają ta kich po jęć jak: ma t ka małole t nia, młodo cia na, nie le t nia i

na sto le t nia oraz uka zują ró ż ni ce mię dzy nimi. W świe t le obo wiązujących prze pi sów pra wa i op ty mal ne go wie ku dla pro kre a cji do zwo -

lo ne jest uży wa nie tych po jęć na okre śle nie osób, któ re nie uko ń czyły 21 lat. Z me dy cz ne go pun ktu wi dze nia ciąża u młodej dzie w czy ny 

za li cza na jest do gru py wy so kie go ry zy ka położ ni cze go, ze wzglę du na mo ż li wość wystąpie nia po wikłań, do le gli wo ści czy cho rób

współist niejących z ciążą. Z psy cholo gicz ne go na to miast jest sy tu acją trudną, któ ra może być za gro że niem dla jej zdro wia psy chi cz ne -

go, per spe ktyw ży cio wych, roz wo ju emo cjo nal ne go i inte le ktua lne go.

Wnio ski. Po ję cia: ma t ka małole t nia, młodo cia na, nie le t nia i na sto le t nia nie są jed noz na cz ne. Przed wcze s ne ma cie rzy ń stwo jest po -

wo dem po ja wie nia się u młodo cia nej ró ż no ra kich pro ble mów, w tym na tu ry me dy cz nej, psy cho logi cz nej i pra wnej.

Słowa klu czo we: ciąża, młodo cia na, małole t nia ma t ka, ciąża u na sto la t ki.

ABSTRACT Ea r ly mot he r ho od

In tro du c tion. Ea r ly mot he r ho od and re su l ting pro blems have been of in te rest to many re se a r chers for ye ars.

Aim. The pu r po se of stu dy was to ex p la in ba sic terms that re fer to a very yo ung pre g nant fe ma le (mo t her) and to pre sent pro blems

asso cia ted with ea r ly mot he r ho od.

Ma te rial and me t hods. The stu dy re vie wed li te ra tu re of the sub ject and ba sic le gal acts using me di cal uni ve r si ty data base, Pu b Med, 

MEDLINE and pri va te col le c tions of ar ti c les; in to tal 33 ar ti c les were re vie wed.

Re sults. Ba sic le gal acts and ac ces si b le li te ra tu re have re ve a led such con cepts as un de ra ge mo t her, ad ole s cent mo t her, te e na ge mo t -

her, ju ve ni le mo t her and de fi ned dif fe ren ces be twe en them. Con si de ring the law and op ti mal pro cre a tion age it is al lo wed to use tho -

se terms to re fer to in di vi du als un der 21 year of age. From the me di cal po int of view ea r ly pre g nan cy is con si de red among high risk pre -

g nan cies due to high li ke li ho od of de ve lo ping com p li ca tions, co m p la ints or con co mi tant di se a ses. From psy cho lo gi cal po int of view,

ea r ly pre g nan cy cre a tes dif fi cult si tu a tions, is li ke ly to thre a ten girl’s men tal wellbe ing, life per spe c ti ves and emo tio nal and in tel lec tu -

al de vel op ment.

Con c lu sions. Such con cepts as un de r -a ge mo t her, ad ole s cent mo t her, te e na ge mo t her, ju ve ni le mo t her are am bi gu o us. For yo ung

girls ea r ly mot he r ho od ca u ses nu me ro us pro blems, me di cal, psy cho lo gi cal and le gal.

Key words: pre g nan cy, un de ra ge mo t her, ad ole s cent mo t her, te e na ge pre g nan cy.
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 WSTĘP

Roz wa żając pro blem ciąży u bar dzo młodych ko biet,
na le ży na wstę pie wy ja ś nić zna cze nie te r mi nów fun kcjo -
nujących w tym ob sza rze, czę sto uży wa nych za mien nie.
W li te ra tu rze przed mio tu i ję zy ku po to cz nym na okre śle -
nie bar dzo młodych ma tek uży wa się za mien nie ta kich te r -
mi nów, jak: ma t ka małole t nia, młodo cia na, nie le t nia i na -
sto le t nia. Wię kszość z tych te r mi nów wy stę pują rów nież
w ję zy ku pra wnym, tj. zo stały zde fi nio wa ne w aktach pra w -
nych, tzn. małole t ni, młodo cia ny i nie le t ni.

Te r min „małole t ni” wy stę pu je w ko de ksie cy wi l nym
(k.c.). Za małole t nią uz na je się oso bę, któ ra nie uko ń czyła
18. roku ży cia. Wyjątkiem od tej za sa dy są ko bie ty, któ re
po uko ń cze niu 16. roku ży cia za warły związek małże ń ski.
Przez za wa r cie tego związku uzy skują one pełno le t niość
(art. 10 k.c.) [2]. Za tem w prze ciw ie ń stwie do mę ż czy z ny
ko bie ta może w zna cze niu pra wnym uzy skać pełno le t -
niość przed ukończe niem osiem na ste go roku ży cia.

Młodo cia ny to po ję cie z za kre su pra wa ka r ne go. Zgod -
nie z ko de ksem ka r nym (k.k.) młodo cia ny to spra w ca czy -
nu za bro nio ne go, któ ry w chwi li jego popełnie nia nie uko -
ń czył 21 lat i w cza sie orze ka nia w pie r wszej in stan cji 24 lat
(art. 115 § 10 k.k.) [3].

Nie le t ni to po ję cie wy stę pujące w ko de ksie ka r nym. Jest 
nim oso ba (nie za le ż nie od tego, czy jest pełno le t nia, czy
nie), któ ra nie uko ń czyła 17 lat (art. 10 k.k.) [3]. Po ję cie to
wy stę pu je rów nież w prze pi sach re gu lujących po stę po wa -
nie w spra wach nie le t nich. Co cie ka we, od no si się do
trzech ka te go rii osób, a kry te rium wyod rę b nie nia sta no wi
wiek, ró ż ny dla ka ż dej z nich, oraz ro dzaj spra wy, któ ra do -
ty czy nie le t nie go. I tak nie le t nim jest za rów no oso ba, któ ra 
nie uko ń czyła lat 18 (w za kre sie za po bie ga nia i zwa l cza nia
demo ra li za cji), oso ba mię dzy trzy na stym a sie dem na stym
ro kiem ży cia (w spra wach o czyn ka ra l ny), a ta k że oso ba,
któ ra nie uko ń czyła 21 lat ży cia (w za kre sie wy ko ny wa nia
śro d ków wy cho wa w czych lub po pra wczych) [4]. Za tem
ten sam te r min, uży ty w tym sa mym akcie pra wnym, oz na -
cza oso by w ró ż nym prze dzia le wie ko wym. 

Z przed sta wio ne go ze sta wie nia wy ni ka, iż gó r na gra ni -
ca wie ku osób, do któ rych od noszą się te r mi ny młodo cia -
ny, małole t ni i nie le t ni, waha się mię dzy sie dem na stym
(nie le t ni w spra wach o czyn ka ra l ny), a dwu dzie stym pie r -
wszym ro kiem ży cia (nie le t ni w spra wach z za kre su wy ko -
ny wa nia śro d ków wy cho wa w czych lub po pra wczych oraz
młodo cia ny, je że li cho dzi o chwi lę popełnie nia czy nu za -
bro nio ne go). Choć zna cze nie w ję zy ku po to cz nym po jęć
uży wa nych za mien nie, na okre śle nie osób po ni żej pe w ne -
go wie ku, naj bli ż sze jest de fi ni cji małole t nie go, uży tej
w ko de ksie cy wi l nym, tj. oso by przed osiągnię ciem osiem -
na ste go roku ży cia, to w świe t le obo wiązujących prze pi sów 
pra wa do zwo lo ne jest uży wa nie tych po jęć na okre śle nie
osób, któ re nie uko ń czyły 21 lat.

Uza sad nie niem dla przy ję cia wie ku 21 lat, jako do lnej
gra ni cy do rosłości, mogą być rów nież obo wiązujące prze -
pi sy umów mię dzyna ro do wych oraz pra wa Unii Eu ro pe j -
skiej. W Kon we ncji o zwa l cza niu han d lu ko bie ta mi i dzie -
ć mi oso ba przed uko ń cze niem 21 lat ży cia, oso ba taka
okre śla na bo wiem jest jako „małole t nia” [5]. Na to miast
w ro zu mie niu Kon we ncji Ha skiej, o mię dzy naro do wym
do cho dze niu ali men tów na rzecz dzie ci i in nych człon ków

ro dzi ny, dzie c kiem jest oso ba, któ ra nie uko ń czyła 21 lat
ży cia [6]. Rów nież w pra wie Unii Eu ro pe j skiej, w prze pi -
sach roz porządze nia w spra wie ju ry s dy kcji, pra wa właści -
we go, uz na wa nia i wy ko ny wa nia orze czeń oraz współpra -
cy w za kre sie zo bo wiązań ali men tacy j nych oso ba, któ ra
nie uko ń czyła 21 lat ży cia, okre śla na jest jako „dzie c ko”
[7]. Na to miast w li te ra tu rze przed mio tu, choć te r min
młodo cia ne lub nie le t nie cię ża r ne i ma t ki uży wa ny jest na
okre śle nie młodych ko biet, któ re zaszły w ciążę lub uro -
dziły w okre sie do 18 roku ży cia [8], to au to rzy prac jako
młodo cia ne okre ślają ta k że ko bie ty do lat 17, 18, 19, a na -
wet 20. W świe t le po wy ższe go uza sa d nio ne jest za tem
przy ję cie te r mi nu młodo cia na cię ża r na lub ma t ka, na
okre śle nie ko bie ty, któ ra zaszła w ciążę lub uro dziła dzie c -
ko przed uko ń cze niem 21 lat.

Nie za le ż nie od po wy ższe go, uza sad nie niem dla przy ję -
cia wy żej wy mie nio nej gó r nej gra ni cy wie ku na okre śle nie
młodo cia nych ma tek i cię ża r nych, mogą sta no wić rów nież 
wy ni ki ba dań na uko wych, do tyczących op ty mal ne go wie -
ku ko bie ty dla pro kre a cji [8]. Z ba dań tych wy ni ka, że op -
ty ma l nym wie kiem ma t ki dla pro kre a cji jest prze dział
26-30 lat. Do pu sz cza się rów nież, jako w mia rę ko rzy st ny,
wiek po mię dzy 21 a 25 ro kiem ży cia. Na to miast wiek ko -
bie ty po ni żej wy żej wy mie nio ne go prze działu, uwa ża się za 
nie ko rzy st ny dla pro kre a cji, z uwa gi na brak pełnej doj -
rzałości bio lo gi cz nej i emo cjo na l nej. Młoda ko bie ta bo -
wiem, choć osiąga doj rzałość bio lo giczną na wcze ś nie j -
szym eta pie ży cia, to emo cjo nalną do pie ro około 20 roku
ży cia [8–12].

Pro ble my me dy cz ne
Młodo cia ne ko bie ty cha ra kte ryzu je mała doj rzałość

oso bo wo ści, jak ko l wiek wraz z wie kiem ko bie ty po ja wia
się świa do mość płcio wa, a co za tym idzie mo ż li wość pod -
ję cia kon ta któw se ksu a l nych [8–10]. O osiągnię ciu doj -
rzałości fi zy cz nej ko bie ty mówi się wte dy, gdy wystąpi
u niej pie r wsza mie siączka (me na r che) i co naj mniej 3 lata
pó ź niej cy kle owu la cy j ne, wy kształcą się II i III rzę do we ce -
chy płcio we oraz za ko ń czy się wiek ko st nie nia [8]. Wiek, w 
któ rym wy stę pu je me na r che i po ja wiają się cy kle owu la cy j -
ne, sta le się ob ni ża, a to spra wia, że fi zy cz nie or ga nizm jest
przy go to wa ny do ciąży już w wie ku 13-14 lat. Doj rzałość
psy chiczną ko bie ta osiąga do pie ro około 20 roku ży cia i nie 
wy stę pu je ona w tym sa mym cza sie co doj rzałość bio lo gi -
cz na. Brak spó j no ści wie ko wej wpływa na przed wcze s ne
pod ję cie de cy zji o roz po czę ciu współży cia płcio we go
i wzrost wy stę po wa nia nie pla no wa nych ciąż wśród
małole t nich ko biet oraz na zwię ksze nie się wy stę po wa nia
cho rób we ne ry cz nych [8, 10–12]. U młodo cia nych ma tek
doj rze wa nie psy chi cz ne roz po czy na się wraz z roz wo jem
ciąży. W ta kiej sy tu a cji młodo cia na musi przed wcze ś nie
podjąć się pełnie nia no wych ról i za dań, z po mi nię ciem ty -
po wych dla jej wie ku. Wię kszość tych za dań prze kra cza
po ten cjał inte le ktua l ny i emo cjo na l ny nie doj rzałej dzie w -
czy ny. Jed na k że mia rę cza su trwa nia ciąży na stę pu je jej
akce p ta cja, roz wi ja się więź po mię dzy matką i nie na ro dzo -
nym je sz cze dzie c kiem [12].

Z me dy cz ne go pun ktu wi dze nia ma cie rzy ń stwo
u młodo cia nej ma t ki za li cza ne jest do gru py wy so kie go ry -
zy ka położ ni cze go, ze wzglę du na mo ż li wość wystąpie nia
po wikłań ciąży, do le gli wo ści czy cho rób współist niejących 
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z ciążą [8–11]. Prze bieg ciąży może rzu to wać na to, w jaki
spo sób od bę dzie się po ród [9]. Do da t ko wo działanie czyn -
ni ków eko no mi cz nych, so cja l nych i psy cholo gi cz nych
oraz pó ź ne zgłasza nie się do le ka rza (czy położ nej) może
wpłynąć na pó ź nie j sze wy kry cie nie pra widłowo ści,
związa nych z ciążą i na po wikłany prze bieg po ro du [9–11]. 
Młodo cia ne cię ża r ne zde cy do wa nie czę ściej za pa dają na
ró ż ne cho ro by wie ku dzie cię ce go [11]. Przed wcze s ne ma -
cie rzy ń stwo może spo wo do wać u nich po wa ż ne kon se k -
wen cje zdro wo t ne. Ist nie je bo wiem zna cz ne ry zy ko
wystąpie nia kom p li ka cji z po wo du fi zy cz nej nie doj -
rzałości. One same stają się ma t ka mi, w okre sie przy pa -
dającym na czas ich wzro stu i doj rze wa nia [8, 13]. Nie któ -
rzy ba da cze twierdzą, że ciąża w młodym wie ku wy cze r pu -
je nad mie r nie or ga nizm i sprzy ja pa to lo giom [14]. Inni na -
to miast uwa żają, że ciąża u młodo cia nych prze bie ga na
ogół pra widłowo, pod wa run kiem wcze ś nie wpro wa dzo -
nej opie ki pre na ta l nej [8–15]. W wy ni ku nie doj rzałości or -
ga ni z mu młodej ko bie ty, czę ściej do cho dzi do za bie gów
drogą po chwową pod czas po ro du, nie współmie r no ści po -
ro do wej i zapo trze bo wa nia na znie czu le nie okołopo ro do -
we [8–16]. Szy j ka ma ci cy oraz ma ci ca w tym wie ku mogą
być na tyle je sz cze nie doj rzałe, że mogą pro wa dzić do czę -
st sze go wy stę po wa nia po ro dów przed wcze s nych [16]. In -
nym po wikłaniem jest przed wcze s ne od dzie le nie się łoży -
ska oraz nie wy do lność szy j ki ma ci cy [15]. Du żym pro ble -
mem w tej gru pie ko biet jest czę ste wy stę po wa nie nad ci ś -
nie nia indu ko wa ne go ciążą, ane mii czy in fe kcji układu
mo czo we go, a ta k że wewnątrzma ci cz ne go za ha mo wa nia
wzro stu płodu [9–11, 13–22]. Wśród młodych ma tek
stwier dza się rów nież czę st sze wy stę po wa nie ni skiej masy
uro dze nio wej no wo ro d ków (po ni żej 2500 g) oraz niższą
pun kta cję według ska li Ap gar w piątej mi nu cie ży cia
[13-18]. Nie któ rzy ba da cze su ge rują, że ist nie je współza -
wod ni c two mię dzy po trze ba mi płodu a or ga ni z mem
młodo cia nej cię ża r nej, po wo dując za bu rze nia pra -
widłowe go ry t mu roz wo ju płodu [19]. Dzie ci ma tek po ni -
żej 15 roku ży cia są trzy kro t nie czę ściej na ra żo ne na ry zy ko 
zgo nu w okre sie okołopo ro do wym [1]. No wo ro d ki
młodo cia nych ma tek czę ściej umie rają z po wo du ze społu
nagłej śmie r ci no wo ro d ka SIDS (Sud den In fant De ath Syn -
dro me), in fe kcji i nie szczę śli wych wy pa d ków [1,8-11].
Kom p li ka cje ta kie mogą wy ni kać rów nież z bra ku akce p ta -
cji sa mej ciąży i po ro du [12]. Młodo cia ne ma t ki zde cy do -
wa nie czę ściej niż sta r sze wy ka zują ne ga tywną po sta wę
wo bec ciąży i po ro du [23].

Pro ble my psy cho logi cz ne
Okres ciąży, nie za le ż nie od tego czy jest spełnie niem

wie lo le t nich ma rzeń i ocze ki wań, czy za sko cze niem, za -
wsze jest sy tu acją ste r so genną [24]. Stres prze ży wa ny
w ciąży może być przy czyną wie lu kom p li ka cji okołopo ro -
do wych [25]. Ciąża u młodo cia nej z reguły jest ciążą nie -
pla no waną, nie pożądaną, a samo stwier dze nie tego fa ktu
jest szo kujące dla dzie w czy ny. Ist nie je nie wie l ka gru pa
młodo cia nych ko biet pla nujących ciążę w bar dzo młodym
wie ku. Sy tu a cja taka do ty czy osób po chodzących z ro dzin
pato lo gi cz nych, chcących szy b ko stać się do rosłymi
[11,26]. Ciąża nie pla no wa na stwa rza sy tu a cję trudną dla
dzie w czy ny, może być za gro że niem dla zdro wia i jej per -
spe ktyw ży cio wych, roz wo ju emo cjo nal ne go i inte le ktua -

lne go. Stąd po cho dzi ogro m ny lęk cię ża r nej młodo cia nej,
któ ra oprócz ty po wych lę ków dla ko bie ty cię ża r nej, oba wia 
się re a kcji naj bli ż sze go oto cze nia [12, 24]. Czę sto ciąże
ukry wa ne są przed ro dzi ca mi i naj bli ż szy mi, po nie waż
wię kszość młodo cia nych jest w nie usta bili zowa nej sy tu a cji 
fi nan so wej, nie rza d ko kon ty nu ujących na ukę. Młode ma t -
ki, za zwy czaj nie są w sta nie utrzy mać sa mo dzie l nie sie bie
i dzie cka. Taki stan nie po zwa la ko bie tom na właści we
prze ży wa nie okre su ciąży i po ro du. Cię ża r ne młodo cia ne
boją się sa me go aktu po ro du i związa ne go z nim bólu, nie -
po koją się o zdro wie dzie cka [11–12, 21].

Wie le na sto la tek sta ra się wy pie rać ze swo jej świa do mo -
ści fakt roz wi jającej się ciąży, na za sa dzie bun tu prze ciw sy -
tu a cji, w ja kiej się zna lazły. Może to pro wa dzić do my l ne go 
ro zu mie nia i bra ku akce p ta cji zmian, ja kie do ko nują się
w or ga ni z mie pod czas ciąży, a tym sa mym wywołać lęk,
nie po kój czy strach. Po ja wiają się też oba wy związane
z pełnie niem roli ma t ki, po czu ciem nie kom pe ten cji i bra -
kiem wie dzy, do tyczącej pie lę g na cji i opie ki nad no wo ro d -
kiem [11–12, 24–27].

Pro ble my pra w ne
Spe cy fi cz ne pro ble my pra w ne, ró ż ni cujące sy tu a cję

prawną ma t ki młodo cia nej i jej ro dzi ny, od sy tu a cji ma t ki
do rosłej, będą do ty czyły wyłącz nie ma tek nie pełno le t nich.
Nie pełno le t nia ma t ka nie po sia da bo wiem zdo l no ści do
czyn no ści pra wnych. Po ję cie zdo l no ści do czyn no ści pra -
wnych, choć wy stę pu je w ko de ksie cy wi l nym, nie zo stało
w nim zde fi nio wa ne. Jed nak w na uce pra wa naj czę ściej
przy j mu je się, że zdo l ność do czyn no ści pra wnych to zdo l -
ność do tego, aby włas nym działaniem na by wać pra wa
oraz zaciągać zo bo wiąza nia [28]. Jako oso ba nie dys po -
nująca pełną zdo l no ścią do czyn no ści pra wnych, zgod nie
z ko de ksem ro dzin nym i opie ku ń czym (k.r.o.) [29], nie -
pełno le t nia nie na by wa władzy ro dzi cie l skiej, któ ra obe j -
mu je mię dzy in ny mi pra wo i obo wiązek do pie czy nad
dzie c kiem, wy ko ny wa nia zarządu majątkiem dzie cka oraz
jego wy cho wy wa nia (art. 95 § 1 k.r.o.) [29]. Sama bo wiem
po zo sta je pod władzą ro dzi cielską swo ich ro dzi ców (art.
92 k.r.o.) [29]. Nie może też być przed sta wi cie lem usta wo -
wym dzie cka, któ re go za sad ni czym za da niem jest re pre -
zen towa nie dzie cka i załatwia nie jego spraw. Nie może za -
tem składać sa mo dzie l nie żad nych pra w nie wiążących
oświa d czeń w imie niu dzie cka. W ta kim przy pa d ku
władza ro dzi cie l ska bę dzie przysługi wała wyłącz nie ojcu
dzie cka, któ ry uzna dzie c ko lub sądo w nie zo sta nie stwier -
dzo ne jego oj co stwo. Sy tu a cja kom p li ku je się, je śli oj cem
dzie cka jest rów nież oso ba nie pełno le t nia. W ta kim wy pa -
d ku nie zbęd ne jest usta no wie nie przez sąd opie ku na pra w -
ne go dla dzie cka (art. 94 k.r.o.) [29]. Nie bez zna cze nia dla
sy tu a cji pra wnej ma t ki nie pełno le t niej jest jej wiek. Ko bie -
ta, któ ra uko ń czyła 16 rok ży cia może bo wiem uzy skać
pełną zdo l ność do czyn no ści pra wnych, a tym sa mym
władzę ro dzi cielską i mo ż li wość wy stę po wa nia w cha ra -
kte rze przed sta wi cie la usta wo we go dzie cka. Może to
osiągnąć wyłącz nie po przez za wa r cie małże ń stwa za zgodą 
sądu (art. 10 k.c.) [2]. 

Oprócz pro ble mów wy ni kających z bra ku władzy ro -
dzi cie l skiej nad dzie c kiem isto t ne zna cze nie w ży ciu
młodo cia nej mają pro ble my związane z re a li zacją obo -
wiązku szko l ne go lub obo wiązku na uki. Nie le t nie bo wiem
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w ży ciu społecz nym naj czę ściej wy stę pują w roli uczen ni -
cy. Kwe stie związane z ro dzi cie l stwem uczen nic re gu lują
prze pi sy usta wy o pla no wa niu ro dzi ny, ochro nie płodu lu -
dz kie go i wa run kach dopu sz czal no ści prze ry wa nia ciąży
[30]. Zgod nie z prze pi sa mi tej usta wy szkoła zo bo wiązana
jest do udzie le nia uczen ni cy w ciąży ur lo pu oraz in nej po -
mo cy nie zbęd nej do uko ń cze nia przez nią edu ka cji, w mia -
rę mo ż li wo ści nie po wo dując opó ź nień w za li cza niu
przed mio tów, a ta k że wy zna cze nia do dat ko we go te r mi nu
eg za mi nu, do god ne go dla ko bie ty w okre sie nie dłuż szym
niż 6 mie się cy, je że li ciąża, po ród lub połóg po wo dują nie -
mo ż li wość za li cze nia w te r mi nie eg za mi nów wa ż nych dla
ciągłości na uki (art. 2 ust. 3) [30]. Ponad to ciąża, połóg
i okres po połogu uczen ni cy może uza sad niać, w świe t le
prze pi sów usta wy o sy ste mie oświa ty [31], przy zna nie jej
indy widu al ne go na ucza nia (art. 71b ust. 1a), ze z wo le nie na 
indy widu a l ny tok na uki (art. 66 ust. 1) oraz spełnia nie
przez nią obo wiązku szko l ne go lub obo wiązku na uki poza
szkołą (art. 16 ust. 8) [31].

Oma wiając pro blem młodo cia nych cię ża r nych i ma tek
w aspe kcie pra wnym wa r to wspo mnieć o upra w nie niach
ta kich osób, w związku ze spra wo wa niem nad nimi opie ki
zdro wo t nej. Za sa dy spra wo wa nia opie ki w tym za kre sie
re gu lują prze pi sy usta wy o za wo dach le ka rza i le ka rza de -
nty sty (u.z.l.l.d.) [32]. Upra w nie nia te są zróż ni co wa ne za
wzglę du na wiek. Inny bo wiem za kres upra w nień w tym
za kre sie przysługu je tej młodo cia nej cię ża r nej i ma t ce, któ -
ra uko ń czyła 16 lat, a inny przed osiągnię ciem tego wie ku.
Młodo cia na cię ża r na i ma t ka, któ ra uko ń czyła 16 lat w za -
kre sie nie któ rych upra w nień tra kto wa na jest jak pełno le t -
nia. Oso bie ta kiej le karz ma obo wiązek udzie lać przy stę p -
nej in fo r ma cji o jej sta nie zdro wia, roz po zna niu, pro po no -
wa nych oraz mo ż li wych me to dach diag no sty cz nych, le cz -
ni czych, dających się prze wi dzieć na stę p stwach ich za sto -
so wa nia albo za nie cha nia, wy ni kach le cze nia oraz ro ko wa -
niu (art. 31 ust. 1 i ust. 5 u.z.l.l.d.) [32]. Ponad to w przy pa d -
ku spra wo wa nia opie ki me dy cz nej nad osobą małole t nią
powyżej lat sze s na stu wy ma ga na jest rów nież (obok zgo dy
jej przed sta wi cie la usta wo we go) jej zgo da na wy ko na nie
ba da nia lub udzie le nie in ne go świa d cze nia zdro wo t ne go
(art. 32 ust. 1 i ust. 5 u.z.l.l.d.) [32]. W przy pa d ku za sto so -
wa nia za bie gu ope racy j ne go albo me to dy le cze nia lub dia -
g no sty ki, stwa rzającej pod wyższo ne ry zy ko dla zdro wia,
zgo da ta po win na być wyrażona w fo r mie pi se mnej (art. 34 
ust. 1 i ust. 4 u.z.l.l.d.) [32]. Je że li jed nak małole t ni, któ ry
uko ń czył 16 lat, sprze ci wia się czyn no ściom me dy cz nym,
poza zgodą jego przed sta wi cie la usta wo we go lub opie ku na 
fa kty cz ne go albo w przy pa d ku nie wy ra że nia przez nich
zgo dy, wy ma ga ne jest ze z wo le nie sądu opie ku ń cze go (art.
32 ust. 6 u.z.l.l.d.) [32].

Od mien nie przed sta wia się sy tu a cja pra w na młodo cia -
nej cię ża r nej i ma t ki, któ ra nie uko ń czyła 16 roku ży cia, w
związku z udzie la niem jej świa d czeń zdro wo t nych. W
przy pa d ku spra wo wa nia opie ki me dy cz nej nad taką osobą
wsze l kie pra wa w za kre sie współde cy do wa nia o pro ce sie
le cze nia przysługują opie ku nom pra wnym. Jak ko l wiek le -
karz ma obo wiązek udzie lić jej in fo r ma cji w za kre sie i fo r -
mie po trze b nej do pra widłowe go prze bie gu pro ce su diag -
no sty czne go lub tera peu tycz ne go i wysłuchać jej zda nia
(art. 31 ust. 7 u.z.l.l.d.) [32]. 

Na za ko ń cze nie roz wa żań nad pro ble mem ciąży
młodo cia nych w aspe kcie pra wnym na le żałoby przejść na
grunt pra wa ka r ne go. W przy pa d ku, gdy ciąża młodo cia -
nej roz po częła się przed uko ń cze niem przez nią 15 roku
ży cia, za cho dzi po dej rze nie popełnie nia prze stę p stwa pe -
do fi lii, okre ślo ne go w art. 200 § 1 ko de ksu ka r ne go [3].
Zgod nie z tym prze pi sem, kto ob cu je płcio wo z małole t -
nim po ni żej lat 15, pod le ga ka rze po zba wie nia wol no ści od 
lat 2 do 12. Współży cie fi zy cz ne z osobą małole t nią po ni żej 
15 lat jest prze stę p stwem ści ga nym z oska r że nia pub li cz -
ne go, co oz na cza, że ści ga nie na stę pu je nie za le ż nie od woli
po krzy wdzo ne go. In sty tu cje pa ń stwo we i sa morządowe,
któ re w związku ze swą działal no ścią do wie działy się o po -
pełnie niu prze stę p stwa ści ga ne go z urzę du, są obo wiązane
niezwłocz nie za wia do mić o tym pro ku ra to ra lub po li cję
[33]. Za tem oj ciec dzie cka po czę te go w wy ni ku współży cia
z taką młodo cianą musi li czyć się z wszczę ciem prze ciw ko
nie mu po stę po wa nia ka r ne go i kon sek wen cja mi ka r ny mi,
wy ni kającymi ze ska za nia za prze stę p stwo pedofi lii w tym
po stę po wa niu [33].

 POD SU MO WA NIE

Z przeglądu pi śmien ni c twa i aktów pra wnych, do -
tyczących pro ble mu ciąży u młodych dziewcząt wy ni ka, że
jest to duży pro blem me dy cz ny, psy cho logi cz ny, a ta k że
pra w ny. Po ję cia: ma t ka małole t nia, młodo cia na, nie le t nia
i na sto le t nia nie są jed noz na cz ne. Sy tu a cja na to miast, w ja -
kiej zna j du je się młoda ko bie ta w ciąży lub młodo cia na
ma t ka, jest wyjątko wa, bo wiem nie rzadko zmie nia cel
i sens jej ży cia.

Wie le współcze s nych dziewcząt dość wcze ś nie osiąga
doj rzałość fi zyczną narządów płcio wych i zdo l no ści pro -
krea cy j ne. Pod wzglę dem psy chi cz nym wy ka zują jed nak
duży sto pień nie doj rzałości. Roz bie ż ność ta zna j du je swo je 
od zwier cied le nie w bar dzo trud nej i skom pli ko wa nej sy tu -
a cji oso bi stej, me dycznej, a nie kie dy ta k że pra wnej.
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